EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 207/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
vem requerer que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal
solicitando que promova a projeção e instalação gradativa de playgrounds infantis
nas praças e áreas de esportes que, atualmente, não possuem este tipo de
equipamento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03 de

dezembro de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador

Justificativa

A presente proposição visa atender a uma demanda crescente da
população e, principalmente, das famílias com crianças, que buscam espaços
públicos adequados para lazer, desenvolvimento e interação social.

Não há dúvida que a existência de playgrounds em praças e áreas de
esportes é fundamental para o desenvolvimento infantil, sendo fator estimulante
para a evolução motora, cognitiva e social das crianças, incentivando a prática
de atividades físicas, a coordenação e a socialização.

Neste contexto, requeiro o apoio dos Pares para a aprovação da
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03 de
dezembro de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador